Дело ...

...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 18 октября 2023 года

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Завьяловой И.С.,

при секретаре Волковой М.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Гордиенко Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дериглазовой С.А., представившей удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-29.08.2018 Центральным районным судом г.Барнаула (с учетом постановления суда от 04.06.2019) по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц;

-27.01.2020 Центральным районным судом г.Барнаула по ст.ст.228 ч.1, 74 ч.4, 70 УК РФ (приговор от 29.08.2018) к 1 году 5 месяцам лишения свободы в колонии-поселении;

-11.06.2020 Ленинским районным судом г.Барнаула по ст.ст.158 ч.2 п. «в», 69 ч.5 УК РФ (приговор от 27.01.2020) к 2 годам лишения свободы в колонии-поселении, освобожден +++ по постановлению Бийского городского суда Алтайского края от 11.10.2021 условно-досрочно на 6 месяцев 18 дней;

-22.09.2023 Ленинским районным судом г.Барнаула по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период временис +++ по +++, ФИО1, проживающий по адресу: /// имея преступный умысел на систематическое предоставление помещения, а именно квартиры по вышеуказанному адресу для потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде создания условия потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, создал условия для потребления наркотических средств в своей квартире, по адресу: /// предоставив тем самым помещение для указанных целей и обеспечив необходимыми для потребления наркотических средств предметами. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения - квартиры в которой он проживает по адресу: /// для потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, +++ около 17 час 00 мин ФИО1, действуя умышленно, предоставил вышеуказанное помещение П для потребления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Данное наркотическое средство, используя, медицинский инъекционный шприц и стеклянную трубку, П употребили путем курения, а ФИО1 употребил путем внутривенных инъекций в квартире, принадлежащей ФИО1 по адресу: ///, после чего были задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, +++ около 19 час 00 мин ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения - квартиры в которой он проживает по адресу: /// для потребления наркотических средств, действуя умышленно, предоставил вышеуказанное помещение С Т., Ш., Д. для потребления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Наркотическое средство, используя медицинский инъекционный шприц, стеклянную трубку, С., Т., Ш., Д. употребили путем вдыхания испарений, и ФИО1 употребил путем внутривенной инъекции в квартире, принадлежащей ФИО1 по адресу: /// после чего были задержаны сотрудниками полиции. 

Кроме того, +++ около 20 час 00 мин ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения - квартиры в которой он проживает по адресу: ///, для потребления наркотических средств, действуя умышленно, предоставил вышеуказанное помещение П., Д для потребления наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Наркотическое средство, используя стеклянные трубки, ФИО1, Д и П употребили путем вдыхания испарений в квартире, принадлежащей ФИО1 по адресу: /// после чего были задержаны сотрудниками полиции. 

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания данные в ходе производства предварительного расследования.

Помимо признания, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается его показаниями и показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования уголовного дела.

-показаниями подсудимого ФИО1 данными им при производстве предварительного расследования(т.1 л.д.172-178), оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ и подтвержденными им в судебном заседании, согласно которым, он проживает по месту регистрации по адресу: /// один, собственником квартиры так же является и его отец С1. +++ около 17 часов 00 минут он пришел к себе домой вместе с П, по адресу: ///, где он и П, с его согласия на употребление в его квартире наркотических средств, путем курения через стеклянную трубку от медицинской пипетки - так наркотическое средство употребила П, и внутривенной инъекции- употребил он, через инъекционный шприц, употребили ранее найденное наркотическое средство «скорость», которое они нашли неподалеку от торгового центра «

<

данные изъяты>» в г. Барнауле, так как они наркотическое средство нашли вместе то и употребили его они тоже пополам. После употребления наркотика «скорость» предметы, с помощью которых они употребили наркотик остались лежать на столе. +++ около 00 часов 05 минут к ним постучались, на что он открыл входную дверь своей квартиры, и увидел трех мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что им поступила информация о том, что они в данной квартире употребляют наркотические средства. На вопросы сотрудников полиции о том, употребляли ли они наркотические средства и имеют ли при себе, и (или) в указанном помещении наркотические средства они пояснили, что ничего нет, а также он и П пояснили, что они, находясь в его квартире по вышеуказанному адресу, с его согласия употребили наркотик «скорость» путём курения и внутривенно. После чего в присутствии двух понятых, с его согласия проведен осмотр места происшествия в период времени с 00 час 09 мин по 00 час 28 мин +++. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при себе и в комнате запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что они пояснили, что ничего запрещенного нет. В ходе осмотра квартиры на столе обнаружены и изъяты: стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением нагара темного цвета, инъекционный шприц объемом 2 мл с иглой. Все вышеуказанные предметы упакованы в пакет ..., горловина пакета перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, «Для пакетов ...» ГУ МВД России по Алтайскому краю с подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, в том числе он. После этого, он, П доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в специализированное учреждение, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: ///, для дачи объяснений. 

+++ около 17 часов 00 минут он находился около его дома по адресу: ///, где встретил его знакомых С, Ш, Т, Д. После чего они начали разговаривать и решили дойти до магазина по адресу: ///, по пути в магазин они остановились у гаража по адресу: ///, где увидели сверток в синей изоленте, когда они его распаковали то обнаружили зип-пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета, так как они являются наркозависимыми лицами то поняли, что в данном зип-пакете находится наркотическое средство «скорость».

После чего, он и его знакомые С, Ш, Т, Д, пошли к нему домой по адресу: ///, так как он всех их пригласил к нему домой для употребления у него дома найденного наркотического средства, где с его согласия, около 19 час 00 мин +++ у него в квартире путем курения через стеклянные трубки от пипеток и внутривенной инъекции через инъекционные шприцы они совместно употребили ранее найденное нами наркотическое средство «скорость». После употребления наркотика «скорость» предметы, с помощью которых они употребили, остались лежать в детской комнате на диване и в зале в спинке дивана, при этом оставшуюся часть наркотического средства он оставил себе для дальнейшего личного потребления тоже дома. 

+++ около 22 часов 29 минут к ним постучались во входную дверь, открыв ее он увидел трех мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что им поступила информация о том, что они в данной квартире употребляют наркотические средства. На вопросы сотрудников полиции о том, употребляли ли они наркотические средства и имеют ли при себе, и (или) в указанном помещении наркотические средства они, испугавшись ответственности, пояснили, что каких либо предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте у них нет, также он, С, Ш, Т и Д пояснили, что они, находясь в его квартире по вышеуказанному адресу, с его согласия употребили наркотик «скорость», путём курения и внутривенно.

После чего в присутствии двух понятых, с его согласия проведен осмотр места происшествия в период времени с 23 час 08 мин по 23 час 58 мин +++. Так же в ходе осмотра присутствовал и его отец С1, который пришел к нему домой после того, как прибыли сотрудники полиции. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при нем и в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что они пояснили, что ничего запрещенного нет.

В ходе осмотра квартиры обнаружены и изъяты: инъекционный шприц объемом 3 мл, с иглой в защитном пенале с остатками вещества бурого цвета, 3 (три) стеклянные пипетки с наслоением вещества темного цвета, инъекционный шприц объемом 1 мл, инъекционный шприц объемом 2 мл, с иглой, с остатком вещества бурого цвета, инъекционный шприц без указания шкалы объема с иглой и остатками вещества бурого цвета, инъекционный шприц с частично стертой шкалой объема, с иглой и остатками вещества бурого цвета, инъекционный шприц без шкалы объема с иглой и остатками вещества бурого цвета, полимерный пакет с рельсовой застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Все вышеуказанные предметы упакованы в пакеты № 1,2,3,4 горловина пакетов перевязаны нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, «Для пакетов ...» ГУ МВД России по Алтайскому краю с подписями участвующих лиц. Одним из изъятых шприцов он употреблял наркотическое средство +++, остальные шприцы так же принадлежат ему, ими пользовался ранее, более по данному поводу ничего пояснить не желает об изъятых у него шприцах.

В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он, С, Ш, Т, Д доставлены для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: ///, для дачи объяснений. 

+++ около 19 часов 40 минут, он совместно с П и Д, находились у четвертого подъезда, ///, где они увидели сверток в желто зеленой изоленте, когда они его распаковали то обнаружили зип-пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета, так как они являются наркозависимыми лицами то поняли, что в данном зип-пакете находится наркотическое средство «скорость», и решили что если данная находка общая то и употребят они данное наркотическое средство вместе. После чего, он и его знакомые Д и П, пошли к нему домой по адресу: ///, вошли в квартиру около 20 час 00 мин +++, где с его согласия он разрешил им употребить у него в квартире найденное наркотическое средство, путем курения через две стеклянные трубки из под пипеток, они совместно употребили ранее найденное ими наркотическое средство «скорость». После употребления наркотика «скорость» предметы, с помощью которых они употребили остались лежать в зале на полу. +++ около 22 часов 05 минут к ним постучались во входную дверь, открыв ее он увидел двух мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что им поступила информация о том, что они в данной квартире употребляют наркотические средства. На вопросы сотрудников полиции о том, употребляли ли они наркотические средства и имеют ли при себе, и (или) в указанном помещении наркотические средства они, испугавшись ответили, что каких либо предметов и веществ запрещенных в свободном гражданском обороте у них нет, также он, Д и П пояснили, что они, находясь в его квартире по вышеуказанному адресу, с его согласия совместно употребили наркотик «скорость» путём курения. После чего в присутствии двух понятых, с его добровольного согласия проведен осмотр места происшествия в период времени с 22 час 15 мин по 22 час 33 мин +++. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при нем и в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что они пояснили, что ничего запрещенного нет. 

В ходе осмотра квартиры обнаружены и изъяты: 2 (две) стеклянные трубки из под пипеток с наслоением вещества темного цвета. Данные предметы упакованы в пакет ..., горловина пакета перевязаны нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, «Для пакетов ... ГУ МВД России по Алтайскому краю» с подписями участвующих лиц и пояснительной запиской. 

В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По факту проведенных действий составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого, он, Д и П были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: ///, для дачи объяснений. 

Таким образом, он понимает то, что он систематически предоставлял свою квартиру, в которой он проживает, для употребления наркотических средств наркозависимым людям. С, Д, П, Ш, Т - это лица, которые являются наркозависимыми, на протяжении нескольких месяцев часто к нему приходили, он сам их звал, и они просились к нему, он всегда разрешал. 

Свою вину в систематическом предоставлении помещения для употребления наркотических средств, характер и размер причиненного преступлением вреда признает полностью.

Аналогичные показания ФИО1 дал в ходе проверки показаний на месте(т.1 л.д.188-194), в ходе проведения очных ставок со свидетелями Т.(т.1 л.д.220-225), П(т.1 л.д.230-235), Д.(т.1 л.д.236-242), Ш.(т.1 л.д.243-248).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, уточнив, что внутривенно он употреблял наркотические средства один раз +++, в последующем наркотические средства употреблял путем курения через пипетку. Так же пояснил о том, что в настоящее время продолжает наркотизироваться тем же наркотическим средством, планирует лечиться самостоятельно. О том, что предоставление квартиры для употребления наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, не знал.

-показаниями свидетеля Д данными при производстве предварительного расследования(т.1 л.д.153-158) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, +++ около 17 час. 00 мин. она встретилась с ее знакомыми С, Ш, Т, и ФИО1 у ///. Далее они все вместе проследовали прогуляться до магазина, где идя все вместе у гаражей /// по ///, около 17 час 30 мин +++ на земле обнаружили сверток в синей изоленте, все вместе они сразу поняли что это наркотическое средство, взяли его с земли и развернули, находка наркотического средства была общая, и они решили все вместе что употребят данный наркотик в свертки тоже вместе. Находящийся с ними ФИО1 в это же время предложил пойти к нему домой по адресу: /// и употребить в квартире найденное ими наркотическое средство, они все сказали что употребят «скорость» путем курения, а ФИО2 сказал, что употребит внутривенно. Далее около 19 час 00 мин +++ они зашли с разрешения ФИО2 все вместе в его квартиру, вместе с ним, где употребили наркотическое средство, а именно развернули сверток и каждый по очереди понемногу брал со свертка наркотическое средство засыпал его в стеклянную трубку после чего нагревали ее с помощью огня зажигалки, и когда из нее начинал исходит дым, они курили его, вдыхали. Таким образом курили она, Ш, С, Т а ФИО2 употребил часть найденного наркотика внутривенно, после того как ФИО2 употребил внутривенно наркотическое средства, в свертке оставалось еще немного наркотического средства, которое ФИО2 оставил себе для личного употребления. После употребления наркотических средств в квартире ФИО2, предметы с помощью которых они употребляли наркотическое средства «скорость», остались находится в квартире ФИО2 часть на диване в детской комнате и в зале в спинке дивана. Затем они сидели со всеми вместе и разговаривали, а именно С, Ш, Т, и ФИО1 

Далее в дверь ФИО2 постучали, и около 22 час 29 мин +++ ФИО2 открыл дверь на пороге стояли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебное удостоверение, на вопрос что они все делают в квартире ФИО2, они признались, что с разрешения ФИО2 пришли к нему домой что бы употребить наркотические средства, при этом они, испугавшись ответственности пояснили, что более наркотических средств в квартире ФИО2 нет. 

Далее домой прибыл отец ФИО2, после чего они вышли из квартиры и стояли в дверях квартиры в подъезда и видели, как в период времени с 23 час 08 мин до 23 час 58 мин +++ в квартире по адресу: ///, был произведен осмотр места происшествия с разрешения собственников квартиры, в самом осмотре они не участвовали, но видели как в ходе осмотра в квартире были изъяты трубки стеклянные пипетки с помощью которых он и другие присутствующие в квартире употребляли наркотики, шприцы с помощью которых употреблял наркотики ФИО2, а так же полимерный пакет с наркотическим средством «скорость» который принадлежал ФИО2. 

Далее ей и всем остальным, а именно С, Ш, Т, и ФИО1, были выписаны направления на медицинское освидетельствование, которое они все прошли, после чего они были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Кроме того, +++ около 19 час. 40 мин. она встретилась с ее знакомыми П и ФИО1 у ///, где на земле обнаружили сверток в желто-зеленой изоленте, все вместе они сразу поняли, что это наркотическое средство, взяли его с земли и развернули, находка наркотического средства было общая, и они решили все вместе, что употребят данный наркотик в свертки тоже вместе. Находящийся с ними ФИО1 в это же время предложил пойти к нему домой по адресу: /// и употребить в квартире найденное ими наркотическое средство, они все сказали что употребят «скорость» путем курения, а ФИО2 сказал, что употребит внутривенно. Далее около 20 час 00 мин +++ они зашли с разрешения ФИО2 все вместе в его квартиру, вместе с ним, где употребили наркотическое средство, а именно развернули сверток и каждый по очереди понемногу брал со свертка наркотическое средство засыпал его в стеклянную трубку(пипетку), а таких пипеток через которые мы курили в этот вечер было две, после чего нагревали их с помощью огня зажигалки, и когда из нее начинал исходит дым, они курили его, вдыхали. Таким образом курили она и П, и ФИО2, найденное наркотическое средство они употребили все полностью ничего от него не осталось. 

После употребления наркотических средств в квартире ФИО2, предметы с помощью которых они употребляли наркотическое средства «скорость», остались находится в квартире ФИО2 а именно две стеклянных трубки (пипетки). Затем они сидели со всеми вместе и разговаривали, а именно П, и ФИО1. Далее в дверь ФИО2 постучали, и около 22 час 05 мин +++ ФИО2 открыл дверь на пороге стояли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебное удостоверение, на вопрос что они все делают в квартире ФИО2 они признались, что с разрешения ФИО2 пришли к нему домой что бы употребить наркотические средства, при этом пояснили что более наркотических средств в квартире ФИО2 нет, так как они их употребили.

Далее они вышли из квартиры и стояли в дверях квартиры в подъезда и видели, как в период времени с 22 час 15 мин до 22 час 33 мин +++ в квартире по адресу: /// был произведен осмотр места происшествия с разрешения собственников квартиры, в самом осмотре они не участвовали но видели как в ходе осмотра в квартире были изъяты трубки 2 штуки стеклянные пипетки с помощью которых она и П и ФИО2 употребляли наркотики. 

Далее ей и всем остальным, а именно П и ФИО1, были выписаны направления на медицинское освидетельствование, которое они все прошли, после чего они были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Аналогичными показаниями Д данными в ходе очной ставки с ФИО1(т.1 л.д.236-242). 

-показаниями свидетеля П данными при производстве предварительного расследования(т.1 л.д.159-163, 230-235) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, она дала показания аналогичные показаниям свидетеля Д..

Аналогичными показаниями П., данными в ходе очной ставки с ФИО1(т.1 л.д.230-235).

-показаниями свидетеля Т., данными при производстве предварительного расследования(т.1 л.д.215-219) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, +++ около 17 час. 00 мин. он встретился со своими знакомыми С, Ш, Д, и ФИО1 у ///. Далее они все вместе проследовали прогуляться до магазина, где идя все вместе у гаражей /// по ///, около 17 час 30 мин +++ на земле обнаружили сверток в синей изоленте, все вместе они сразу поняли что это наркотическое средство, взяли его с земли и развернули, находка наркотического средства была общая, и они решили все вместе что употребят данный наркотик в свертки тоже вместе. Находящийся с ними ФИО1 в это же время предложил пойти к нему домой по адресу///, и употребить в квартире найденное ими наркотическое средство, они все сказали что употребят «скорость» путем курения, а ФИО2 сказал, что употребит внутривенно. Далее около 19 час 00 мин +++ они зашли с разрешения ФИО2 все вместе в его квартиру, вместе с ним, где употребили наркотическое средство, а именно развернули сверток и каждый по очереди понемногу брал со свертка наркотическое средство засыпал его в стеклянную трубку после чего нагревали ее с помощью огня зажигалки, и когда из нее начинал исходит дым, они курили его, вдыхали. Таким образом курили он, Д С, а ФИО2 употребил часть найденного наркотика внутривенно, после того как ФИО2 употребил внутривенно наркотическое средства, в свертке оставалась еще немного наркотического средства, которое ФИО2 оставил себе для личного употребления. После употребления наркотических средств в квартире ФИО2, предметы с помощью которых они употребляли наркотическое средство «скорость», остались находится в квартире ФИО2 часть на диване в детской комнате и в зале в спинке дивана. Затем они сидели со всеми вместе и разговаривали, а именно С, Ш, Д, и ФИО1. Далее в дверь ФИО2 постучали, и около 22 час 29 мин +++ ФИО2 открыл дверь на пороге стояли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебное удостоверение, на вопрос что они все делают в квартире ФИО2 они признались что с разрешения ФИО2 пришли к нему домой что бы употребить наркотические средства, при этом они испугавшись ответственности пояснили что более наркотических средств в квартире ФИО2 нет. 

Далее домой прибыл отец ФИО2, после чего они вышли из квартиры и стояли в дверях квартиры в подъезде и видели, а так же им позже рассказал ФИО1, как в период времени с 23 час 08 мин до 23 час 58 мин +++ в квартире по адресу: /// был произведен осмотр места происшествия, с разрешения собственников квартиры, в самом осмотре они не участвовали, но видели как в ходе осмотра в квартире были изъяты трубки стеклянные от медицинских пипеток, с помощью которых он и другие присутствующие в квартире употребляли наркотики, шприцы с помощью которых употреблял наркотики ФИО2, а так же полимерный пакет с наркотическим средством «скорость» который принадлежал ФИО2. 

Далее ему и всем остальным, а именно С, Ш, Д, и ФИО1, были выписаны направления на медицинское освидетельствование, которое они все прошли, после чего они были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Аналогичными показаниями Т. данными в ходе очной ставки с ФИО1(т.1 л.д.220-225). 

-показаниями свидетеля Ш., данными при производстве предварительного расследования(т.1 л.д.226-229, 243-248) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Т..

Аналогичными показаниями Ш данными в ходе очной ставки с ФИО1(т.1 л.д.243-248). 

-показаниями свидетеля М., данными при производстве предварительного расследования(т.1 л.д.201-205) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, +++ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по отработке ранее поступившей информации о содержании притона, он совместно с оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю У около 00 часов 05 минут +++ прибыли по адресу ///, с целью опросить собственника квартиры ФИО1 с разрешения ФИО2 они в указанном составе прошли в квартиру. На момент их прибытия в указанной квартире находились ФИО1 +++., П В ходе визуального осмотра квартиры, ими была обнаружена на столе в гостиной комнате стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением нагара темного цвета, инъекционный шприц объемом 2 мл с иглой. ФИО1 пояснил, что употреблял наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры расположенной по адресу ///, который производился им в присутствии ФИО1, в присутствии 2 понятых. 

В ходе осмотра места происшествия, +++ в период времени с 00 час 09 мин до 00 час 28 мин, гостиной комнате квартиры были обнаружении на столе следующие предметы: стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением нагара темного цвета, инъекционный шприц объемом 2 мл с иглой, упакованные в пакет ..., опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ...», с подписью участвующих лиц. Пакет ... с изъятыми в квартире ФИО2 предметами У были переданы для направления их на исследование. После чего П и ФИО2 были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в наркологический диспансер, по адресу: ///, где ФИО2 и П прошли медицинское освидетельствование.

Кроме того, +++ он находился на рабочем месте, работал в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В рамках оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что по адресу: /// вновь употребляют наркотические средства. Для проверки данной информации он и ст. о/у УНК ГУ МВД России по АК К, о/у УНК ГУ МВД России по АК У выдвинулись по указанному адресу, где около 22 час 29 мин +++ постучали в квартиру по вышеуказанному адресу и с разрешения ФИО1 вошли в квартиру. 

На момент их прибытия в указанной квартире находились ФИО1 С+++., С., Т, Д Ш в комнатах были обнаружены инъекционные шприцы, трубки. ФИО1 пояснил, что он вместе со знакомыми употребляли наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры расположенной по адресу ///, который производился им в присутствии ФИО1, С1 в присутствии 2 понятых. В ходе осмотра места происшествия, +++ в период времени с 23 час 08 мин до 23 час 58 мин, были изъяты следующие предметы инъекционный шприц объемом 3 мл, с иглой в защитном пенале с остатками вещества бурого цвета, 3 (три) стеклянные пипетки с наслоением вещества темного цвета, инъекционный шприц объемом 1 мл, инъекционный шприц объемом 2 мл, с иглой, с остатком вещества бурого цвета, инъекционный шприц без указания шкалы объема с иглой и остатками вещества бурого цвета, инъекционный шприц с частично стертой шкалой объема, с иглой и остатками вещества бурого цвета, инъекционный шприц без шкалы объема с иглой и остатками вещества бурого цвета, полимерный пакет с рельсовой застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Все вышеуказанные предметы упакованы в пакеты ...,2,3,4 горловина пакетов перевязаны нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, «Для пакетов ...» ГУ МВД России по Алтайскому краю с подписями участвующих лиц. Пакеты №,... с изъятыми в квартире ФИО2 предметами К. были переданы для направления их на исследование. После чего и ФИО1, С Т., Д Ш. были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в наркологический диспансер, по адресу: ///, где и прошли медицинское освидетельствование.

Кроме того, +++ он находился на рабочем месте, работал в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В рамках оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что по адресу: /// вновь употребляют наркотические средства. Для проверки данной информации он и ст. о/у УНК ГУ МВД России по АК У выдвинулись по указанному адресу, где около 22 час 05 мин +++ постучали в квартиру по вышеуказанному адресу и с разрешения ФИО1 вошли в квартиру. На момент их прибытия в указанной квартире находились ФИО1 С+++ Д., П. в комнатах были обнаружены стеклянные трубки. ФИО1 пояснил, что он вместе со знакомыми употребляли наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры расположенной по адресу ///, который производился им в присутствии ФИО1, в присутствии 2 понятых. В ходе осмотра места происшествия, +++ в период времени с 22 час 15 мин до 22 час 33 мин, были изъяты следующие предметы две стеклянные трубки от медицинских пипеток. Все вышеуказанные предметы упакованы в пакет ... горловина пакетов перевязаны нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, «Для пакетов ...» ГУ МВД России по Алтайскому краю с подписями участвующих лиц. Пакет ... с изъятыми в квартире ФИО2 предметами, им были переданы для направления их на исследование. После чего и ФИО1, Д, П были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в наркологический диспансер, по адресу: ///, где и прошли медицинское освидетельствование.

-показаниями свидетеля У данными при производстве предварительного расследования(т.2 л.д.1-5) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, он дал показания аналогичные показаниям свидетеля М

-показаниями свидетеля Б данными при производстве предварительного расследования(т.1 л.д.211-214) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, +++ около 22 час 10 мин он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия - квартиры расположенной по адресу ///. Осмотр производился оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. Так же в осмотре принимали участие второй понятой, ФИО1 Перед началом осмотра, оперуполномоченным всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Ему и второму понятому так же были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. В ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры расположенной по адресу ///, который производился с согласия ФИО1 оперуполномоченным, в присутствии 2 понятых, а именно квартиры расположенной по адресу ///, +++ в период времени с 22 час 15 мин до 22 час 33 мин, в гостиной комнате квартиры у кровати на полу обнаружена стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоениями нагара, а на полу у стула так же обнаружена стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением нагара. Все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерный пакет ..., горловина которого были перевязана нитью, концы которой выведены и опечатаны бумажной биркой «Для пакетов ...». Далее, был составлен протокол осмотра места происшествия, где поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило.

-показаниями свидетеля З., данными при производстве предварительного расследования(т.2 л.д.11-15) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, +++ около 00 час 05 мин он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия - квартиры расположенной по адресу /// Осмотр производился Оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. Так же в осмотре принимали участие второй понятой, ФИО1 Перед началом осмотра, оперуполномоченным всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Ему и второму понятому так же были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. В ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры расположенной по адресу /// который производился с согласия ФИО2 оперуполномоченным, в присутствии 2 понятых, а именно квартиры расположенной по адресу ///, +++ в период времени с 00 час 09 мин до 00 час 28 мин, в гостиной комнате квартиры на столике был обнаружен инъекционный шприц объемом 2 мл с иглой, а так же стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением внутри стеклянной трубки темного цвета, которые упаковал в полимерный пакет ..., горловина которого были перевязана нитью, концы которой выведены и опечатаны бумажной биркой «Для пакетов ...». Далее, был составлен протокол осмотра места происшествия, где поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Кроме того, +++ около 23 час 05 мин он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия - квартиры расположенной по адресу 

<

...> .... Осмотр производился Старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. Так же в осмотре принимали участие второй понятой, ФИО1 и его отец С1. Перед началом осмотра, оперуполномоченным всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Ему и второму понятому так же были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. В ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры расположенной по адресу ///, который производился с согласия ФИО1, оперуполномоченным, в присутствии 2 понятых, а именно квартиры расположенной по адресу ///, +++ в период времени с 23 час 08 мин до 23 час 58 мин, в гостиной комнате квартиры на кресле, на основании кресла обнаружен инъекционный шприц объемом 3 мл с иглой, с остатками вещества бурого цвета, которые упаковал в полимерный пакет ..., горловина которого были перевязана нитью, концы которой выведены и опечатаны бумажной биркой «Для пакетов ...». Затем в ходе осмотра второй комнаты в спинке дивана, за обшивкой, около ножки, обнаружено и изъято три стеклянные трубки из под медицинской пипетки с наслоениями вещества темного цвета и инъекционный шприц объемом 1 мл, данные предметы упакованы аналогично пакету ..., в пакет .... Затем около дивана на полу обнаружено и изъято и инъекционный шприц объемом 2 мл с иглой, в шприце имеются вещество бурого цвета, инъекционный шприц без указания шкалы объёма с иглой, в шприце имеются вещество бурого цвета, так же изъят инъекционный шприц с нечитаемой шкалой объема с иглой, в шприце имеются вещество бурого цвета, и инъекционный шприц без шкалы объема с иглой, в шприце имеются вещество бурого цвета, данные инъекционные шприцы в количестве 4 штук упакованы в пакет ..., аналогично пакету .... Затем на диване обнаружен полимерный пакет с рельсовой застежкой, находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован в пакет ..., упакованный аналогично пакету ...,2,3. Далее, был составлен протокол осмотра места происшествия, где поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Кроме того, +++ около 22 час 10 мин он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия - квартиры расположенной по адресу /// Осмотр производился оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. Так же в осмотре принимали участие второй понятой, ФИО1 Перед началом осмотра, оперуполномоченным всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Ему и второму понятому так же были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. В ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры расположенной по адресу /// который производился с согласия ФИО1 оперуполномоченным, в присутствии 2 понятых, а именно квартиры расположенной по адресу ///, +++ в период времени с 22 час 15 мин до 22 час 33 мин, в гостиной комнате квартиры у кровати обнаружена стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоениями нагара, а на полу у стула так же обнаружена стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением нагара. Все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерный пакет ..., горловина которого были перевязана нитью, концы которой выведены и опечатаны бумажной биркой «Для пакетов ...». Далее, был составлен протокол осмотра места происшествия, где поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. 

-показаниями свидетеля Х данными при производстве предварительного расследования(т.2 л.д.16-20) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, в части обысков проводившихся +++ по месту жительства ФИО1 она дала показания аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля З

-показаниями свидетеля ФИО3, данными при производстве предварительного расследования(т.2 л.д.21-24) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым, +++ он принимал участие в осмотре места происшествия в период времени с 23 час 08 мин по 23 час 58 мин их с сыном квартире по адресу: ///,в присутствии 2 понятых, с их согласия, в квартире было обнаружено и изъято на кресле инъекционный шприц объёмом 3 мл с иглой, с остатками вещества бурого цвета который упакован в пакет ..., опечатанный биркой «Для справок ...». Во второй комнате за спинкой дивана изъято 3 стеклянные трубки с наслоениями и инъекционный шприц объемом 1 мл, упакованные в пакет ....

Затем около дивана на полу обнаружено и изъято инъекционный шприц без школы в шприце с веществом бурого цвета, инъекционный шприц с нечитаемой шкалой с иглой, в шприце имеется вещество бурого цвета и инъекционный шприц без шкалы объёмом с иглой, в шприце имелась вещество бурого цвета, все 4 шприца упакованы в пакет .... Затем на диване обнаружен полимерный пакет на рельсовой застежки с находящимся внутри веществом светлого света, который был упакован в пакет .... Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица.

-показаниями свидетеля К., данными при производстве предварительного расследования(т.2 л.д.36-39) и оглашенными с согласия сторон, согласно которым,она состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. +++ находилась на рабочем месте, работала в рамках мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В рамках оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что по адресу: ///, вновь употребляют наркотические средства. Для проверки данной информации она и о/у УНК ГУ МВД России по АК М., о/у УНК ГУ МВД России по АК У выдвинулись по указанному адресу, где около 22 час 29 мин +++ постучали в квартиру по вышеуказанному адресу и с разрешения ФИО1 вошли в квартиру. На момент их прибытия в указанной квартире находились ФИО1 +++., С., Т., Д., Ш в комнатах были обнаружены инъекционные шприцы, трубки. ФИО1 пояснил, что он вместе со знакомыми употребляли наркотические средства. В ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры расположенной по адресу /// который производился ею в присутствии ФИО1, С1. в присутствии 2 понятых. В ходе осмотра места происшествия, +++ в период времени с 23 час 08 мин до 23 час 58 мин, были изъяты следующие предметы инъекционный шприц объемом 3 мл, с иглой в защитном пенале с остатками вещества бурого цвета, 3 (три) стеклянные пипетки с наслоением вещества темного цвета, инъекционный шприц объемом 1 мл, инъекционный шприц объемом 2 мл, с иглой, с остатком вещества бурого цвета, инъекционный шприц без указания шкалы объема с иглой и остатками вещества бурого цвета, инъекционный шприц с частично стертой шкалой объема, с иглой и остатками вещества бурого цвета, инъекционный шприц без шкалы объема с иглой и остатками вещества бурого цвета, полимерный пакет с рельсовой застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Все вышеуказанные предметы упакованы в пакеты ...,2,3,4 горловина пакетов перевязаны нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, «Для пакетов ...» ГУ МВД России по /// с подписями участвующих лиц. Пакеты №,... с изъятыми в квартире ФИО2 предметами, ею, были переданы для направления их на исследование. После чего и ФИО1, С., Т., Д Ш. были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в наркологический диспансер, по адресу: ///, где и прошли медицинское освидетельствование.

Помимо показаний, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, а именно:

Том №1

-протоколом осмотра места происшествия от +++ с фотаблицей (л.д.7-14), согласно которому, в период с 00 часов 09 минут по 00 часов 28 минут, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в /// по ул. ///, ///, изъяты: шприц объемом 2мл. с иглой, пипетка с наслоением вещества темного цвета; 

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, в соответствии с которым: на стеклянной трубке, представленной на исследование обнаружено наркотическое средство-альфа-пирролидиовалерофенон, которое является производным наркотического средстваN - метилфедрон в следовых количествах. На поверхностях инъекционного шприца и инъекционной иглы, представленных на исследование, каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено(л.д.16-20);

-актом медицинского освидетельствования ...,согласно которому +++ у ФИО1 в биологической среде обнаружено: пирролидиновалеферон (производное N-метилэфедрона), альфа-пирролидинопентиофенон (производное N-метилэфедрона)(л.д.24);

-актом медицинского освидетельствования ...согласно которому +++ у П в биологической среде обнаружено: пирролидиновалеферон производное N-метилэфедрон, альфа-пирролидиновалеферон (производное N-метилэфедрон)(л.д.30);

-протоколом осмотра места происшествия от +++,согласно которому, в период с 23 часов 08 минут по 23 часа 58 минут в ходе осмотра зафиксирована обстановка в /// по ул. /// ///, изъяты: смесь - содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилфедрон, массой 0,31 грамма, первоначальная упаковка, три стеклянные трубки, 5 шприцев с иглами, 1 шприц без иглы(л.д. 43-53);

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, в соответствии с которым: на поверхностях предметов, представленных на исследование в упаковках 1-3, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенин, которое является производным наркотического средства N - метилфедрон.Вещество массой 0,31 грамма, представленное на исследование, является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилфедрон(л.д. 56-65);

-актом медицинского освидетельствования ...согласно которому, +++ у ФИО1 в биологической среде обнаружено: Nэтилкатинон (производное эфедрина), альфа-пирролидинопентиофенон (производное N-метилэфедрон), альфа-пирролидиновалеферон (производное N-метилэфедрон), метилендиоксипировалерон(л.д.69);

-актом медицинского освидетельствования ...согласно которому, +++ у СА. в биологической среде обнаружено: эткатинон (производное эфедрина), альфа-пирролидинопентиофенон (производное N-метилэфедрон), альфа-пирролидиновалеферон (производное N-метилэфедрон) (л.д.80);

-актом медицинского освидетельствования ...согласно которому +++ у Т. в биологической среде обнаружено: эткатинон (производное эфедрона), пирролидинопентиофенон (производное N-метилэфедрон), альфа-пирролидиновалеферон (производное N-метилэфедрон), метилендиоксипировалерон(л.д.86); 

-актом медицинского освидетельствования ...согласно которому +++ у Д в биологической среде обнаружено: эткатинон (производное эфедрина), альфа-пирролидинопентиофенон (производное N-метилэфедрон), альфа-пирролидиновалеферон (производное N-метилэфедрон), метаболит тетрагидроканнабинола (ТГК-СООН)(л.д.94); 

-актом медицинского освидетельствования ...согласно которому, +++ у Ш в биологической среде обнаружено: Н-этилкатинон (производное эфедрона), пирролидинопентиофенон (производное N-метилэфедрон), альфа-пирролидиновалеферон (производное N-метилэфедрон) (л.д.101);

-протоколом осмотра места происшествия от +++,согласно которому, в ходе осмотра зафиксирована обстановка в /// по ул. ///, изъяты: 2 стеклянные трубки(л.д. 117-126);

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, в соответствии с которым: на поверхностях стеклянных трубок, представленных на исследование, содержится наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилфедрон(л.д. 128-129);

-актом медицинского освидетельствования ...,согласно которому +++ у ФИО1 в биологической среде обнаружено: Н-этилкатинон (производное эфедрона), пирролидинопентиофенон (производное N-метилэфедрон), альфа-пирролидиновалеферон (производное N-метилэфедрон) (л.д.133);

-актом медицинского освидетельствования ...согласно которому +++ у П. в биологической среде обнаружено:, альфа-пирролидинопентиофенон(производное N-метилэфедрон), альфа-пирролидиновалеферон(производное N-метилэфедрон), пирролидинопентиофенон(производное N-метилэфедрон), метаболит тетрагидроканнабинола (ТГК-СООН)(л.д.140);

-актом медицинского освидетельствования ...согласно которому +++ у Д в биологической среде обнаружено: альфа-пирролидинопентиофенон (производное N-метилэфедрон), альфа-пирролидиновалеферон (производное N-метилэфедрон), метилендиоксипировалерон, эткатинон (производное эфедрона)(л.д.146);

-постановлением и протоколом выемки от +++, в соответствии с которыми у свидетеля М были изъяты -2 штуки стеклянных трубок от медицинской пипетки с наслоением нагара, упакованное в пакет ...(л.д.206-210); 

Том №2

-постановлением и протоколом выемки от +++, в соответствии с которыми у свидетеля У были изъяты - инъекционный шприц объемом 2 мл с иглой, стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением нагара, упакованные в пакет ...(л.д.6-10);

-постановлением и протоколом выемки от +++, в соответствии с которыми у сотрудника полиции С2. были изъяты - наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,31 грамма, первоначальная упаковка, три стеклянные трубки, 5 шприцов с иглами, 1 шприц без иглы(л.д.25-29), протоколом осмотра предметов от +++, согласно которого осмотрено - наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, первоначальная упаковка, три стеклянные трубки, 5 шприцов с иглами, 1 шприц без иглы, 2 штуки стеклянных трубок от медицинской пипетки с наслоением нагара, упакованное в пакет ..., инъекционный шприц объемом 2мл с иглой, стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением нагара(л.д.30-33), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств указанных с передачей на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу(л.д.34-35). 

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах изложенных в описательной части приговора подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Все исследованные и перечисленные выше доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ. Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимого и подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Оснований не доверять показаниям свидетелей, самого подсудимого ФИО1 у суда не имеется. 

Следовательно, отсутствуют основания для признания каких-либо доказательств недопустимыми. 

Показания подсудимого по юридически значимым обстоятельствам согласуются с показаниями, свидетелей, другими доказательствами, оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, у суда не имеется.

Все вышеуказанные доказательства: каждое в отдельности отвечают требованиям относимости, допустимости, а в совокупности - достаточности для выводов суда о признании ФИО1 виновным в инкриминируемом ему преступлении. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Принимая данное решение суд, учитывает то, что квартира, в которой ФИО1 при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, совместно со свидетелями, неоднократно, потреблял наркотические средства, является местом его постоянного проживания. 

При этом, наркотические средства он приобретал путем поиска закладок с наркотическими средствами, для личного потребления,каких-либо специальных мер по регулированию посещаемости дома, обеспечению безопасности принято не было, свидетели и иные наркозависимые лица просили разрешение употребить наркотическое средство, на что он соглашался, длилось это в течение нескольких месяцев.

ФИО1 не нёс каких-либо расходов, направленных на содержание квартиры не только как места проживания, но именно как помещения, приспособленного для потребления наркотических средств другими лицами. 

С учетом факта привлечения ФИО1 в +++ за совершение аналогичного преступления, суд критически относится к доводам подсудимого, согласно которым он не знал, что вышеуказанные деяния являются уголовно наказуемыми. 

При определении вида и размера наказания судом в соответствии с ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитываются: характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенное преступление носит умышленный характер, является оконченным, относится к категории преступлений средней тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г.Барнаула, проживает один, на учете в АККПБ не состоит, с +++ состоит на учете в КГБУЗ АКНД с диагнозом «

<

данные изъяты>»(т.2 л.д.66), УУП по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

Согласно заключению наркологической экспертизы ... от +++(т.1 л.д.199-200) ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> нуждается в продолжении наблюдения и лечения у врача психиатра-нарколога, противопоказаний для лечения нет.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от +++(т.1 л.д.196-197) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики не страдал ранее и не страдает в настоящее время, имеет признаки «

<

данные изъяты>. В исследуемый период у ФИО1 не выявлено признаков какого-либо временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, в ходе судебного заседания он ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу, активно защищает свои интересы, в связи с чем суд по отношению к инкриминируемому ему деянию признает его вменяемым.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с частями 1 и 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает и учитывает: полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления расценивая в качестве такового, его первоначальные объяснения, признательные показания в ходе предварительного расследования, добровольное участие в проверке показаний на месте, в очных ставках со свидетелями, при проведении обыска по месту жительства, состояние здоровья подсудимого и его близких(отца) которому он оказывает посильную помощь, осуществление социально-полезной деятельности, 

<

данные изъяты> 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание подсудимому суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. 

Судом установлено, что ФИО1 ранее был осужден к реальному лишению свободы, за умышленные преступления(в том числе средней тяжести), что, согласно ч.1 ст.18 УК РФ, указывает на наличие в его действиях рецидива преступлений который является простым, и на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признается судом обстоятельством, отягчающим наказание.

В связи с наличием в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства при назначении наказания судом не учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 60, 61, ч.2 ст.68 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям средней тяжести, против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом этого, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества, поэтому ему назначается наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.232 УК РФ, с учетом правил предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

С учетом данных о личности подсудимого, который неоднократно привлекался к уголовной ответственности за совершение аналогичных преступлений связанных с наркотическими средствами, его пояснений о продолжении наркотизации в настоящее время, суд полагает, что назначение наказания условно, с испытательным сроком не будет способствовать его исправлению, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, не приведет к предотвращению совершения ФИО1 новых преступлений аналогичного характера, более того, по мнению суда, назначение наказания условно с применением ст.73 УК РФ подвергнет опасности как самого подсудимого, не способного самостоятельно избавиться от имеющейся у него наркотической зависимости, так и иных лиц которым он предоставлял свое помещение для потребления наркотических средств. 

Учитывая вышеизложенное, оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ, не имеется. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ст.64 и ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку, по мнению суда, вышеприведенные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1.

Приговор Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 22 сентября 2023 года подлежит самостоятельному исполнению, поскольку оснований для отмены условного наказания у суда не имеется.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Под стражей по настоящему делу ФИО1 не содержался, что не оспаривается осужденным, в связи, с чем у суда отсутствуют основания для зачета в срок отбытого наказания времени содержания подсудимого под стражей до судебного заседания.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

-наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу, хранить до рассмотрения уголовного дела материалы, по которому выделены в отдельное производство;

-три стеклянные трубки, 5 шприцов с иглами, 1 шприц без иглы, 2 штуки стеклянных трубок от медицинской пипетки с наслоением нагара, упакованное в пакет ..., инъекционный шприц объемом 2мл с иглой, стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением нагара, упакованное в пакет ... хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу, уничтожить.

Исходя из положений п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам. 

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. При этом в частях 4 - 6 указанной нормы закона указаны обстоятельства, при которых осужденный подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек полностью либо частично.

Таких обстоятельств, судом по настоящему делу в отношении подсудимого не установлено, ФИО1 находится трудоспособном возрасте, от услуг адвоката не отказывался, иждивенцев не имеет, отсутствие в настоящее время постоянного места работы является временным обстоятельством.

С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1892 (одна тысяча восемьсот девяносто два) рубля 90 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-301, 303, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением правил части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 8(восемь) месяцев, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, без дополнительного наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражей, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей с +++ и до вступления приговора в законную силу на основании п.«а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 22 сентября 2023 года исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

-наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу, хранить до рассмотрения уголовного дела материалы, по которому выделены в отдельное производство;

-три стеклянные трубки, 5 шприцов с иглами, 1 шприц без иглы, 2 штуки стеклянных трубок от медицинской пипетки с наслоением нагара, упакованное в пакет ..., инъекционный шприц объемом 2мл с иглой, стеклянная трубка от медицинской пипетки с наслоением нагара, упакованное в пакет ... хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу, уничтожить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1 892 (одна тысяча восемьсот девяносто два) рубля 90 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом второй инстанции, а также об участии адвоката в суде апелляционной инстанции - что может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника, также осужденная в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними.

Председательствующий судья: И.С. Завьялова

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела ..., ...

Приговор по состоянию на +++ не вступил в законную силу.

Копия верна:

Судья И.С. Завьялова

Секретарь с/з Волкова М.В.